........................................ ...................................” (NR) .................................... .................................... 

§ 1o O valor total dos 

financiamentos subvencionados 

pela União é limitado ao 

montante de até R$ 

227.000.000.000,00 (duzentos e 

vinte e sete bilhões de reais). 

§ 1º O valor total dos 

financiamentos subvencionados 

pela União é limitado ao 

montante de até R$ 

312.000.000.000,00 (trezentos e 

doze bilhões reais). 

§ 1º O valor total dos 

financiamentos subvencionados 

pela União é limitado ao 

montante de até R$ 

312.000.000.000,00 (trezentos e 

doze bilhões de reais). 

§ 1º O valor total dos 

financiamentos subvencionados 

pela União é limitado ao 

montante de até R$ 

312.000.000.000,00 (trezentos e 

doze bilhões de reais). 

............................................. ............................................  ............................................ .................................... 

Legislação 
Medida Provisória nº 594, de 

6 de dezembro de 2012

[...]

nº 5, de 2013 (texto aprovado 

pela Comissão Mista) 

Projeto de Lei de Conversão 

nº 5, de 2013 (texto aprovado 

pela Câmara dos Deputados) 

Art. 13. A pessoa jurídica cuja 

receita bruta total, no ano-

calendário anterior, tenha sido 

igual ou inferior a R$ 

48.000.000,00 (quarenta e oito 

milhões de reais), ou a R$ 

4.000.000,00 (quatro milhões 

de reais) multiplicado pelo 

número de meses de atividade 

do ano-calendário anterior, 

quando inferior a 12 (doze) 

meses, poderá optar pelo regime 

de tributação com base no lucro 

presumido. 

.................................... 

“Art. 13. A pessoa jurídica cuja 

receita bruta total, no ano-

calendário anterior, tenha sido 

igual ou inferior a R$ 

78.000.000,00 (setenta e oito 

milhões de reais), ou a R$ 

6.500.000,00 (seis milhões e 

quinhentos mil reais) 

multiplicado pelo número de 

meses de atividade do ano 

calendário anterior, quando 

inferior a 12 (doze) meses, 

poderá optar pelo regime de 

tributação com base no lucro 

presumido.” (NR) 

“Art. 13. A pessoa jurídica cuja 

receita bruta total no ano-

calendário anterior tenha sido 

igual ou inferior a R$ 

78.000.000,00 (setenta e oito 

milhões de reais) ou a R$ 

6.500.000,00 (seis milhões e 

quinhentos mil reais) 

multiplicado pelo número de 

meses de atividade do ano-

calendário anterior, quando 

inferior a 12 (doze) meses, 

poderá optar pelo regime de 

tributação com base no lucro 

presumido. 

....................................”(NR) 

Art. 14. Estão obrigadas à 

apuração do lucro real as 

pessoas jurídicas: 

“Art. 14.............................. “Art. 14. ............................ 

I - cuja receita total, no ano-

calendário anterior seja superior 

ao limite de R$ 48.000.000,00 

(quarenta e oito milhões de 

reais), ou proporcional ao 

número de meses do período, 

quando inferior a 12 (doze) 

meses; 

.......................................... 

I – cuja receita total, no ano-

calendário anterior, seja 

superior ao limite de R$ 

78.000.000,00 (setenta e oito 

milhões de reais), ou 

proporcional ao número de 

meses do período, quando 

inferior a 12 (doze) meses; 

................................”(NR)” 

I – cuja receita total no ano-

calendário anterior seja superior 

ao limite de R$ 78.000.000,00 

(setenta e oito milhões de reais) 

ou proporcional ao número de 

meses do período, quando 

inferior a 12 (doze) meses; 

.................................”(NR) 

Lei nº 11.491, de 20 de junho 

de 2007 

Art. 9º O caput do art. 1º da Lei 

nº 11.491, de 20 de junho de